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Erläuterungen zum Stellenplan 2014 
der Stadtverwaltung Bad Soden am Taunus 

Der Stellenplan für das Jahr 2014 schließt bei den Beschäftigten sowie den Beamten mit 
einer Gesamtstellenzahl von 158,5 Stellen, gegenüber 161 Stellen in 2013 ab. 

Diese Verringerung von insgesamt 2,5 Stellen basiert darauf, dass bei den Produkten 

-010142 -Informationstechnologie-1 Stelle (Ablauf der Befristung wg. Krankheitsvertretung) 
-010180 -Grundstücks- und Gebäudemanagement- 2 Stellen (Verrentung sowie Todesfall) 
-040600 -Stadtbüchereien-1 Stelle (Verrentung) 
-060300 -Tageseinrichtung für Kinder- 0,5 Stelle (Änderung des Kinderförderungsgesetzes) 

nicht wieder besetzt werden (insgesamt 4,5 Stellen). Bei den 2 Stellen im Produkt 010180 
handelt es sich um eine Stelle im Bereich Hausmeister sowie eine Stelle im Bereich der 
Reinigungskräfte. Beide Tätigkeitsfelder werden zukünftig von externen 
Dienstleistungsunternehmen übernommen. 

Dem steht 1 Stelle im Produkt 010170 -Finanzmanagement und Rechnungswesen- sowie 
eine neue 0,5 Stelle im Bereich der Produkte 110300 -Wasserversorgung-, 110400 -
Abwasserbeseitigung- und 120510 -Gemeindestraßen- sowie eine 0,5 Stelle im Produkt 
020150 -Personenstandswesen- gegenüber, die durch Wiederbesetzungen neu einfließen. 

Im Produkt 020150 -Personenstandswesen- erfolgt aufgrund eines Personalwechsels eine 
Verschiebung einer 0,5 Stelle vom Beamtenbereich in den Bereich der Beschäftigten. Des 
Weiteren werden, ebenfalls wegen eines Personalwechsels, bei den Produkten 010170 
-Finanzmanagement und Rechnungswesen- sowie 110200 -Abfallwirtschaft-
Verschiebungen vom Beamten- zum Beschäftigtenbereich umgesetzt. 

Alle weiteren Veränderungen innerhalb der Produkte erfolgen ohne Stellenausweitungen 
durch interne Neuverteilungen der Personalkosten. Diese Neuverteilungen sind erforderlich, 
um eine möglichst genaue Personalkostenverteilung zu gewährleisten, die jeweils die 
tatsächlichen Einsatzgebiete der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter widerspiegelt. 

Damit die Verwaltung bei unvorhersehbaren Ereignissen weiterhin flexibel reagieren kann, 
werden, wie in den vergangenen Jahren, insgesamt 4 Leerstellen im Bereich der 
Beschäftigten sowie bei den Beamten 1 Stelle als Leerstellen vorgehalten. 
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Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil A: Beamte 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung Höherer Dienst 

B4 A16 A15 A14 A13 

Gehobener Dienst 

A13 A 12 A11 A10 A 9 

Mittlerer Dienst 

A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 

Beamte 
zusammen 

2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Vermerke, 
Erläuterungen I 

Politische Gremien 

Verwaltungsführung 

Zentrale Dienste 

Bau- und Betriebshof 

Informationstechnologie 

Marketing 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 

Personalservice 

Finanzmanagement und 
Rechnungwesen 

Grundstücks- und Gebäude­
management 

Städtepartnerschaft 

Allgemeine Sicherheit und Ordnung 

Gewerbewesen 

Ortsgericht und Schiedsmann 

Bürgerbüro 

Personenstandwesen 

Wahlen 

Brandschutz und technische Hilfeleistung 

1,00 

0,55 

0,05 

0,30 

0,15 

0,10 

1,00 0,50 

0,20 

1,00 

1,00 

2,05 

0,05 

0,30 

0,20 

0,15 

1,00 

0,10 

1,00 

1,75 

0,30 

0,05 

0,30 

0,45 

0,15 

1,50 

0,10 

1,00 

1,05 

0,05 

0,30 

0,45 

0,15 

1,00 

0,10 

1 x NN 
A12 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil A: Beamte 

hausfeit 
Bezeichnung Höherer Dienst 

B4 A16 A15 A14 A13 

Gehobener Dienst 

A13 A12 A11 A10 A 9 

Mittlerer Dienst 

A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 

Beamte 
zusammen 

2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Vermerke, 
Erläuterungen I 

Kunstpflege 

Stadtmuseum 

Stadtarchiv 

Stadtbüchereien 

Förderung von Kirchengemeinden 
und Schulen 

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 

Jugendhilfe 

Tageseinrichtungen für Kinder 

Kureinrichtungen 

Bereitstellung und Betrieb von 
Sportanlagen 

Bereitstellung und Betrieb von Bädern 

Sportförderung 

Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 

Wohnungsbauförderung 

Abfallwirtschaft 

Wasserversorgung 

Abwasserbeseitigung 

Parkraum 

0,05 

0,50 

0,10 

0,10 

0,10 

0,20 

0,20 

0,20 

0,05 

0,50 

0,10 

0,10 

0,10 

0,20 

0,20 

0,20 

0,05 

0,50 

0,10 

0,10 

0,10 

0,95 

0,20 

0,20 

0,05 

0,50 

0,10 

0,10 

0,10 

0,95 

0,20 

0,20 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil A: Beamte 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung Höherer Dienst Gehobener Dienst Mittlerer Dienst 
Beamte 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Vermerke, 
Erläuterungen 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 

B 4 A 16 A 15 A 14 A 13 A13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6 A 5 

Beamte 
zusammen 

2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Vermerke, 
Erläuterungen 

120400 

120500 

120510 

130100 

130300 

130400 

130600 

150100 

160100 

160200 

160300 

ÖPNV 

Straßenreingung und Winterdienst 

Gemeindestraßen und Straßen­
beleuchtung 

Öffentliches Grün 

Wald, Forst und Landschaftspflege 

Wasser und Wasserbau 

Friedhöfe 

Tourismus 

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Abwicklung der Vorjahre 

0,20 0,20 0,20 0,20 

Stellenplan 2014 1,00 1,00 1,00 1,00 1,50 1,00 6,50 

Stellenplan 2013 1,00 1,00 1,00 1,00 1,50 2,00 0,50 8,00 

am 30.06.2013 besetzten Stellen 1,00 1,00 1,00 1,50 2,00 6,50 

4^ 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

CO 

00 Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der Zahl der am 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Stellen 
nach dem 

Stellenplan 
2013 

30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

010110 Politische Gremien 0,20 0,20 0,20 

010120 Verwaltungsführung 0,80 0,80 0,80 0,80 

010140 Zentrale Dienste 0,10 3,00 0,60 0,10 0,50 0,20 1,00 5,50 5,90 2,50 
4 Azubis 

3 Leerstellen 

010141 Bau- und Betriebshof 0,15 0,20 0,50 0,45 1,45 1,60 3,65 2,50 10,50 10,40 10,50 

010142 Informationstechnologie 0,05 1,50 2,00 0,05 3,60 4,60 4,60 

010145 Marketing 0,20 0,40 0,90 0,20 0,20 1,90 2,20 1,90 

010150 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1,50 1,00 2,50 2,50 2,50 

010160 Personalservice 2,00 2,00 2,00 2,00 

010170 
Finanzmanagement und 
Rechnungwesen 

0,50 4,10 0,35 0,90 5,85 4,60 4,95 

010180 
Grundstücks- und Gebäude 
management 

0,30 0,95 1,85 2,80 0,80 1,50 0,10 1,10 0,10 3,00 12,50 14,50 11,70 

010190 Städtepartnerschaft 0,10 0,10 0,20 0,20 0,20 

020110 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 1,00 0,10 1,05 2,05 4,00 8,20 8,20 8,15 

020120 Gewerbewesen 0,15 0,15 0,40 0,50 1,20 1,20 1,20 

020130 Ortsgericht und Schiedsmann 0,05 0,05 0,05 0,05 

020140 Bürgerbüro 0,05 0,65 0,75 1,85 2,25 5,55 5,55 5,55 

020150 Personenstandwesen 0,10 1,00 2,00 3,10 2,10 2,10 

020220 Wahlen 0,10 0,30 0,25 0,30 0,95 0,95 0,95 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

021500 Brandschutz und technische Hilfeleistung 0,20 0,50 0,70 0,85 1,75 4,00 4,00 4,00 

040200 Kunstpflege 0,10 0,50 0,60 0,60 0,60 

040510 Stadtmuseum 0,10 0,50 0,50 1,10 1,10 1,10 

040520 Stadtarchiv 0,10 0,50 0,50 1,10 1,10 1,10 

040600 Stadtbüchereien 0,05 0,10 1,00 1,05 1,00 3,20 4,20 3,20 

040800 
Förderung von Kirchengemeinden 
und Schulen 

0,05 0,05 0,05 0,15 0,15 0,15 

050100 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0,05 0,50 0,45 0,45 0,05 1,50 1,50 1,05 

060200 Jugendhilfe 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,25 0,25 0,20 

060300 Tageseinrichtungen für Kinder 0,10 0,20 0,05 0,05 0,10 0,50 1,00 1,00 0,95 

070100 Kureinrichtungen 0,05 0,20 0,50 0,15 0,15 1,05 1,10 1,05 

080100 
Bereitstellung und Betrieb von 
Sportanlagen 

0,15 0,15 0,40 0,15 0,10 0,60 0,50 0,45 2,50 2,45 2,50 

080110 Bereitstellung und Betrieb von Bädern 0,10 0,75 0,10 0,55 1,10 2,60 2,60 2,60 

080200 Sportförderung 0,05 0,05 0,05 0,05 

090100 
CO 
4^ 

1007$) 

Räumliche Planungs- und 
EntwicklungsmafSnahmen 

Wohnungsbauförderung 

0,35 1,00 2,00 

0,10 

1,00 

0,40 0,40 

0,50 0,50 5,35 

0,90 

5,35 

0,90 

5,35 

0,50 

110200 Abfallwirtschaft 0,15 1,00 0,05 0,10 0,10 1,40 0,55 1,30 

110300 Wasserversorgung 0,40 0,50 0,10 0,20 0,40 1,60 1,70 1,45 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

CO 
Ol 
o 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

110400 Abwasserbeseitigung 0,40 0,50 0,10 0,25 0,35 1,60 1,60 1,40 

120200 Park räum 0,05 0,05 0,20 0,10 0,55 0,95 0,95 0,75 

120400 ÖPNV 0,05 0,05 0,05 0,05 

120500 Straßenreingung und Winterdienst 0,10 0,75 0,65 0,50 0,70 2,05 1,35 6,10 5,70 6,10 

120510 
Gemeindestraßen und Straßen­
beleuchtung 

0,10 0,25 0,45 1,90 0,20 1,20 0,45 2,65 1,40 8,60 8,55 8,45 

130100 Öffentliches Grün 0,20 0,05 1,00 0,30 0,25 1,15 3,85 7,05 13,85 13,45 13,85 

130300 Wald, Forst und Landschaftspflege 0,05 0,10 0,05 0,15 0,05 0,40 0,40 0,40 

130400 Wasser und Wasserbau 0,05 0,25 0,10 0,20 0,60 0,65 0,60 

130600 Friedhöfe 0,15 0,30 1,20 0,55 1,85 2,50 0,90 7,45 7,25 7,45 

150100 Tourismus 0,20 0,10 0,10 0,15 0,20 0,75 0,75 0,75 

160100 
Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

0,10 0,05 0,15 0,30 0,30 0,30 

160200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0,10 0,05 0,15 0,15 0,15 

160300 Abwicklung der Vorjahre 0,10 0,15 0,25 0,35 0,25 

Stellenplan 2014 1,00 1,00 6,00 2,00 13,00 17,50 24,00 15,00 8,00 26,00 17,00 0,00 3,50 134,00 127,50 

Stellenplan 2013 1,00 1,00 6,00 0,00 14,00 17,50 24,00 13,50 8,00 29,00 15,00 1,00 4,50 134,50 

m 30.06.2013 besetzten Stellen 1,00 1,00 6,00 0,00 10,00 17,50 22,00 13,50 8,00 28,00 15,00 2,00 3,50 127,50 



Stellenplan der Kindertagesstätten der Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen nach der Entgelttabelle S 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 
Teil­

haushalt 
Bezeichnung 

15 14 13Ü 13 12 Ü 12 11 Ü 11 10 9 8 7 6 5 4 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

010110 

010120 

010140 

010145 

010150 

010160 

010170 

010180 

010190 

020110 

020120 

020130 

020140 

020150 

02022X), 
Ol 

021500 

040200 

Politische Gremien 

Verwaltungsführung 

Zentrale Dienste 

Marketing 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 

Personalservice 

Finanzmanagement und 
Rechnungwesen 

Grundstücks- und Gebäude 
management 

Städtepartnerschaft 

Allgemeine Sicherheit und Ordnung 

Gewerbewesen 

Ortsgericht und Schiedsmann 

Bürgerbüro 

Personenstandwesen 

Wahlen 

Brandschutz und technische 
Hilfeleistung 

Kunstpflege 



Stellenplan der Kindertagesstätten der Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

CO 
Ol 
IV) 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen nach der Entgelttabelle S 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

CO 
Ol 
IV) 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 

15 14 13Ü 13 12 Ü 12 11 Ü 11 10 9 8 7 6 5 4 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

040510 

040520 

040600 

040800 

050100 

060200 

060300 

070100 

080100 

080110 

080200 

090100 

100700 

110200 

110300 

110400 

120200 

Stadtmuseum 

Stadtarchiv 

Stadtbüchereien 

Förderung von Kirchengemeinden 
und Schulen 

Sonstige soziale Hilfen und 
Leistungen 

Jugendhilfe 

Tageseinrichtungen für Kinder 

Kureinrichtungen 

Bereitstellung und Betrieb von 
Sportanlagen 

Bereitstellung und Betrieb von 
Bädern 

Sportförderung 

Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 

Wohnungsbauförderung 

Abfallwirtschaft 

Wasserversorgung 

Abwasserbeseitigung 

Parkraum 

2,00 2,00 9,50 1,00 3,50 18,00 18,50 17,00 1 x NN S 8 



Stellenplan der Kindertagesstätten der Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung 
Entgeltgruppen nach der Entgelttabelle S 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 
Teil­

haushalt 
Bezeichnung 

15 14 13Ü 13 12 Ü 12 11 Ü 11 10 9 8 7 6 5 4 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

120400 

120500 

120510 

130100 

130300 

130400 

130600 

150100 

160100 

160200 

160300 

ÖPNV 

Straßenreingung und Winterdienst 

Gemeindestraßen und Straßen­
beleuchtung 

Öffentliches Grün 

Wald, Forst und Landschaftspflege 

Wasser und Wasserbau 

Friedhöfe 

Tourismus 

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Abwicklung der Vorjahre 

Stellenplan 2014 2,00 2,00 9,50 4,50 18,00 

Stellenplan 2013 2,00 2,00 10,00 4,50 18,50 

am 30.06.2013 besetzten Stellen 2,00 2,00 8,50 4,50 17,00 

CO 
cn 
CO 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil C: Zusammenstellung 

cJeil-
rfgishalt 

Bezeichnung Zahl der Stellen 2014 Zahl der Stellen 2013 
Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 

30.06.2013 
Erläuterungen 

Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen 

010110 Politische Gremien 0,20 0,20 0,20 0,20 

010120 Verwaltungsführung 1,00 0,80 1,80 1,00 0,80 1,80 1,00 0,80 1,80 

010140 Zentrale Dienste 2,05 5,50 7,55 1,75 5,90 7,65 1,05 2,50 3,55 

010141 Bau- und Betriebshof 0,00 10,50 10,50 0,00 10,40 10,40 0,00 10,50 10,50 

010142 Informationstechnologie 0,00 3,60 3,60 0,00 4,60 4,60 0,00 4,60 4,60 

010145 Marketing 0,00 1,90 1,90 0,30 2,20 2,50 0,00 1,90 1,90 

010150 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 0,05 2,50 2,55 0,05 2,50 2,55 0,05 2,50 2,55 

010160 Personalservice 0,30 2,00 2,30 0,30 2,00 2,30 0,30 2,00 2,30 

010170 
Finanzmanagement und 
Rechnungwesen 

0,20 5,85 6,05 0,45 4,60 5,05 0,45 4,95 5,40 

010180 
Grundstücks- und Gebäude­
management 

0,00 12,50 12,50 0,00 14,50 14,50 11,70 11,70 

010190 Städtepartnerschaft 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

020110 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 0,15 8,20 8,35 0,15 8,20 8,35 0,15 8,15 8,30 

020120 Gewerbewesen 0,00 1,20 1,20 0,00 1,20 1,20 0,00 1,20 1,20 

020130 Ortsgericht und Schiedsmann 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

020140 Bürgerbüro 0,00 5,55 5,55 0,00 5,55 5,55 0,00 5,55 5,55 

020150 Personenstandwesen 1,00 3,10 4,10 1,50 2,10 3,60 1,00 2,10 3,10 

020220 Wahlen 0,10 0,95 1,05 0,10 0,95 1,05 0,10 0,95 1,05 

021500 Brandschutz und technische Hilfeleistung 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil C: Zusammenstellung 

Teil­
haushalt 

Bezeichnung Zahl der Stellen 2014 Zahl der Stellen 2013 
Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 

30.06.2013 Erläuterungen 

Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen 

040200 Kunstpflege 0,00 0,60 0,60 0,00 0,60 0,60 0,00 0,60 0,60 

040510 Stadtmuseum 0,00 1,10 1,10 0,00 1,10 1,10 0,00 1,10 1,10 

040520 Stadtarchiv 0,00 1,10 1,10 0,00 1,10 1,10 0,00 1,10 1,10 

040600 Stadtbüchereien 0,00 3,20 3,20 0,00 4,20 4,20 0,00 3,20 3,20 

040800 
Förderung von Kirchengemeinden 
und Schulen 

0,05 0,15 0,20 0,05 0,15 0,20 0,05 0,15 0,20 

050100 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0,50 1,50 2,00 0,50 1,50 2,00 0,50 1,05 1,55 

060200 Jugendhilfe 0,10 0,25 0,35 0,10 0,25 0,35 0,10 0,20 0,30 

060300 Tageseinrichtungen für Kinder 0,10 19,00 19,10 0,10 19,50 19,60 0,10 17,95 18,05 

070100 Kureinrichtungen 1,05 1,05 1,10 1,10 1,05 1,05 

080100 
Bereitstellung und Betrieb von 
Sportanlagen 

2,50 2,50 2,45 2,45 2,50 2,50 

080110 Bereitstellung und Betrieb von Bädern 2,60 2,60 2,60 2,60 2,60 2,60 

080200 Sportförderung 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

090100 
Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmafinahmen 

5,35 5,35 5,35 5,35 5,35 5,35 

100700 Wohnungsbauförderung 0,10 0,90 1,00 0,10 0,90 1,00 0,10 0,50 0,60 

110200 Abfallwirtschaft 0,20 1,40 1,60 0,95 0,55 1,50 0,95 1,30 2,25 

1/̂ 0300 
Ol 
Ol 
110400 

Wasserversorgung 0,20 1,60 1,80 0,20 1,70 1,90 0,20 1,45 1,65 1/̂ 0300 
Ol 
Ol 
110400 Abwasserbeseitigung 0,20 1,60 1,80 0,20 1,60 1,80 0,20 1,40 1,60 

120200 Park räum 0,95 0,95 0,95 0,95 0,75 0,75 



Stellenplan der Stadt Bad Soden am Taunus 2014 Teil C: Zusammenstellung 

cJeil-
hgjishalt 

Bezeichnung Zahl der Stellen 2014 Zahl der Stellen 2013 
Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 

30.06.2013 Erläuterungen 

Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen Beamte Arbeitnehmer Zusammen 

120400 ÖPNV 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

120500 Straßenreingung und Winterdienst 6,10 6,10 5,70 5,70 6,10 6,10 

120510 
Gemeindestraßen und Straßen­
beleuchtung 

8,60 8,60 8,55 8,55 8,45 8,45 

130100 Öffentliches Grün 13,85 13,85 13,45 13,45 13,85 13,85 

130300 Wald, Forst und Landschaftspflege 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

130400 Wasser und Wasserbau 0,60 0,60 0,65 0,65 0,60 0,60 

130600 Friedhöfe 7,45 7,45 7,25 7,25 7,45 7,45 

150100 Tourismus 0,00 0,75 0,75 0,00 0,75 0,75 0,00 0,75 0,75 

160100 
Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

0,20 0,30 0,50 0,20 0,30 0,50 0,20 0,30 0,50 

160200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0,00 0,15 0,15 0,00 0,15 0,15 0,00 0,15 0,15 

160300 Abwicklung der Vorjahre 0,00 0,25 0,25 0,00 0,35 0,35 0,00 0,25 0,25 

Insgesamt 6,50 152,00 158,50 8,00 153,00 161,00 6,50 144,50 151,00 



Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen 
-1.000 E U R -

Art Stand zu Begir 
| Voraussichtliche r I Voraussichtlicher 

Art Stand zu Begir in Stand zu Beginn Stand zum Ende 
des Vorjahres > des Haushaltsjahn is des Haushaltsjahres 

2013 2014 2014 

1. Rücklagen und Sonderrücklagen 

1.1 Rücklagen aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses 33.62 4 32.11 6 30.414 

1.2 Rücklagen aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses 

1.3 Zweckgebundene Rücklagen 22« 3 18 1 168 
1.4 Sonderrücklagen 

1.4.1 Stiftungskapital 

1.4.2 Abfallbeseitigung 34€ > 47 ' M 424 
1.4.3 Fehlbelegungsabgabe C C » 0 
1.4.4 Parkraumbewirtschaftung 914 94C 966 

Summe der Rücklagen I" 35.113 33.711 L 31.9721 
2. Rückstellungen 

2.1 Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen 
auf Grund von beamtenrechtlichen oder 
vertraglichen Ansprüchen (davon durch 
Mittel der Versorgungsrücklage nach 
HVersRückIG gedeckt) 7.400 7.479 7.558 

2.2 Rückstellungen aus Beihilfeverpflichtungen 
gegenüber Versorgungsempfängern, 
Beamten und Arbeitnehmern 1.5361 1.557 1.578 

2.3 Rückstellungen aus Bezüge- und Entgelt­
zahlungen für Zeiten der Freistellung von 
der Arbeit im Rahmen von Altersteilzeitar­
beit und ähnlichen Maßnahmen 722 711 701 

2.4 Rückstellungen für im Haushaltsjahr unter­
lassene Aufwendungen für Instandhaltung, 
die im folgenden Haushaltsjahr nachgeholt 
werden 18 30 55 

2.5 Rückstellungen für die Rekultivierung und 
Nachsorge von Abfalldeponien 0 0 0 

2.6 Rückstellungen für die Sanierungen von 
Altlasten 0 0 0 

2.7 Rückstellungen für ungewisse Verbindlich­
keiten im Rahmen des Finanzausgleichs 

32.275 26.302 26.372 

und von Steuerschuldverhältnissen 

2.8 Rückstellungen für drohende Verpflichtun­
gen aus Bürgschaften, Gewährleistungen 
und anhängigen Gerichtsverfahren 133 233 293 

2.9 Sonstige Rückstellungen 

Summe der Rückstellungen | 

943 

43.02"7T" 

988 

37.3001 

1.108 

37.6651 

357 





Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 
-1.000 E U R -

Art 
Voraussichtlicher Voraussichtlicher 

Stand zu Beginn Stand zu Beginn Stand zum Ende 
des Vorjahres des Haushaltsjahres des Haushaltsjahres 

2013 2014 2014 

11. Verbindlichkeiten aus Anleihen 

Verbindlichkeiten aus Krediten 
von 

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen| 

2.2 Land 

2.3 Gemeinden und 

Gemeindeverbänden 

2.4 Zweckverbänden und dergleichen 

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich 

2.6 Kreditmarkt 

2.7 Verbundene Unternehmen, Be­

teiligungen, Sondervermögen 

0 

1.527 

0 

0 

0 

13.617 

0 

0 

1.451 

0 

0 

0 

16.977 

0 

0 

1.375 

0 

0 

0 

21.748 

0 

Summe 15.144 14.518 23.123 
|3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, 

die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen 

3.1 Leasing 

3.2 Sonstige 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Summe 
Nachrichtlich 

|4. Verbindlichkeiten der Sonder­
vermögen mit Sonderrechnung 

4.1 Aus Krediten 

4.2 Aus Vorgängen, die Kreditauf­

nahmen wirtschaftlich gleich­

kommen 

Vorübergehende Inanspruchnahme 
von flüssigen Mitteln aus zweckge­
bundenen Rücklagen und Sonder­
rücklagen für andere Zwecke 

6. Anteilige Schulden im Rahmen von 

Mitgliedschaften in Zweckverbänden 

7. Anteilige Schulden im Rahmen der 

Beteiligung an wirtschaftlichen 
Unternehmen 

8. Langfristige Mietverträge und 

Verpflichtungen aus ÖPP-Verträgen 

13.147 

0 

12.502 

0 

11.831 

0 





W I R T S C H A F T S P L A N 

EIGENBETRIEB 

S T A D T W E R K E 

für die Bereiche 

ABWASSERBESEITIGUNG 

und 

WASSERVERSORGUNG 

der 

STADT BAD SODEN AM TAUNUS 

W I R T S C H A F T S J A H R 2 0 1 4 
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cbm 

1.350.000 

1.300.000 

1.250.000 

1.200.000 

1.150.000 

1.100.000 

1.050.000 

Wasserverbrauchsmengen 
Einwohner 

25.000 

20.000 

15.000 

10.000 

5.000 

^ ^ K# s# J> J> N# j> # #* # j ^ ^ 

I Wasserverbrauch —•—Einwohner 
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B E S C H L U S S 
ÜBER DEN WIRTSCHAFTSPLAN 2014 

DER STADTWERKE BAD SODEN AM TAUNUS 

Aufgrund der §§ 127 und 127a der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassunq vom 

? ^ 2 0 0 5 (Gy?- ' S " 1 4 2 > ' z u , e t z t fleändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16 Dezem 
ber 2011 (GVBI. I S. 786) und des § 5 des Eigenbetriebsgesetzes (EigBGes) in der Fassunq 
vom 09.06.1989 (GVBI I S. 154), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21 März 2005 (GVBI I S 

Lh!l ^Stadtverordnetenversammlung der Stadt Bad Soden am Taunus in ihrer Sitzung 
am 27.11.2013 folgendes beschlossen: y 

§ 1 

Der Wirtschaftsplan 2014 des Eigenbetriebes Stadtwerke Bad Soden am Taunus für die Be­
triebsbereiche Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung wird 

im Ergebnishaushalt 
im ordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf € 7 531 860 00 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf € 7.605.189,00 

im außerordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf £ 600 000 00 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf € 0,00 

mit einem Fehlbedarf von <= 205 329 00 

im Finanzhaushalt 
mit dem Saldo aus den Einzahlungen und den 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf € 654.171,00 

und dem Gesamtbetrag der 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf £ 350 000 00 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf € -1.114.500,00 

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf € 0 00 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf € - 644.339,00 

mit einem Finanzmittelfehlbedarf von € 754.668 00 

festgesetzt. 

§ 2 

Kredite werden nicht veranschlagt. 
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Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Wirtschaftsjahr 2014 zur Leistung von 
Auszahlungen in künftigen Jahren für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 210.000,00 € festgesetzt. 

Es gilt die von der Stadtverordnetenversammlung am 27.11.2013 beschlossene Stellenüber­
sicht. 

Bad Soden am Taunus, 28.11.2013 

Der Magistrat 
der Stadt Bad Soden am Taunus 
Stadtwerke 

§ 4 

/Norbert Alter/kamp ^3 
Vorsitzender der Betriebskommission 



S T E L L E N Ü B E R S I C H T 

20 14 

EIGENBETRIEB S T A D T W E R K E 



402 



Stellenplan der Stadtwerke Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt Bezeichnung Entgeltgruppen 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

Teil­
haushalt Bezeichnung 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

010110 

010120 

010140 

010145 

010150 

010160 

010170 

010180 

010190 

020110 

020120 

020130 

320140 

)20150 

)20220 

121500 

I40200 

O 

Politische Gremien 

Verwaltungsführung 

Zentrale Dienste 

Marketing 

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 

Personalservice 

Finanzmanagement und 
Rechnungwesen 

Grundstücks- und Gebäude 
management 

Städtepartnerschaft 

Allgemeine Sicherheit und Ordnung 

Gewerbewesen 

Ortsgericht und Schiedsmann 

Bürgerbüro 

Personenstandwesen 

Wahlen 

Brandschutz und technische 
Hilfeleistung 

Kunstpflege 



Stellenplan der Stadtwerke Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt Bezeichnung Entgeltgruppen 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 
Bezeichnung 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

040510 

040520 

040600 

040800 

050100 

060200 

060300 

070100 

080100 

080110 

080200 

090100 

100700 

110200 

110300 

110400 

Stadtmuseum 

Stadtarchiv 

Stadtbüchereien 

Förderung von Kirchengemeinden 
und Schulen 

Sonstige soziale Hilfen und 
Leistungen 

Jugendhilfe 

Tageseinrichtungen für Kinder 

Kureinrichtungen 

Bereitstellung und Betrieb von 
Sportanlagen 

Bereitstellung und Betrieb von Bädern 

Sportförderung 

Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 

Wohnungsbauförderung 

Abfallwirtschaft 

Wasserversorgung 

Abwasserbeseitigung 

0,50 

0,50 

1,90 

2,10 

0,30 

0,20 

2,80 

0,20 1,00 

5,05 

1,95 1,00 

10,55 

6,95 

0,25 

0,10 

10,80 

6,10 

10,25 

6,25 

1 NN E 10 

o 



Stellenplan der Stadtwerke Bad Soden am Taunus 2014 Teil B: Arbeitnehmer 

Teil­
haushalt Bezeichnung 

Entgeltgruppen 
Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 
Teil­

haushalt Bezeichnung 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Arbeit­
nehmer 

zusammen 
2014 

Zahl der 
Stellen 

nach dem 
Stellenplan 

2013 

Zahl der am 
30.6.2013 
tatsächlich 
besetzten 

Stellen 

Erläuterungen 

120200 

120400 

120500 

120510 

130100 

130300 

130400 

130600 

150100 

160100 

160200 

160300 

Parkraum 

ÖPNV 

Straßenreingung und Winterdienst 

Gemeindestraßen und Straßen­
beleuchtung 

Öffentliches Grün 

Wald, Forst und Landschaftspflege 

Wasser und Wasserbau 

Friedhöfe 

Tourismus 

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Abwicklung der Vorjahre 

0,15 

0,60 

Stellenplan 2014 1,00 4,00 0,50 3,00 1,00 7,00 1,00 17,50 

Stellenplan 2013 1,00 4,00 1,00 4,00 0,00 7,00 1,00 18,00 

am 30.06.2013 besetzten Stellen 1,00 3,00 0,50 4,00 0,00 7,00 1,00 16,50 

o 
O l 






